
Laboratorní práce
(č.7)

Název:Kontrola číselníkového
úchylkoměru

Integrovaná Střední škola technická
Mělník

( K učilišti 2566     276 01  Mělník )

Datum : 16 05 2009.                           Třída :2MS

Vypracoval:Jindřich Slabý Hodnocení: ……..



Zadání
Proveďte kontrolou číselníkového úchylkoměru o přesnosti
0,01mm.
     1. vizuální

1. Kontrola zdvihu číselníkového úchylkoměru
2. Kontrola odstupňování stupni ce číselníkového

úchylkoměru

Postup

1. Umístím příměrnou desku do vodorovné polohy
2. Na příměrnou desku umístím číselníkový úchylkoměr,

upevněný v měřicím stojánku  a provedu jeho přesné
ustavení vzhledem k poloze příměrné desky.Mezi
číselníkový úchylkoměr a  měřící desku vložím koncovou
měrku 1 mm, a provedu vynulování  stupnice
číselníkového úchylkoměru.

3. Postupně vkládám další měrky, v pořadí uvedeném
v tabulkách, po přičtení hodnoty měrky se odchylky
projeví v kladných, či záporných hodnotách v mm.

4. Pomocí tabulky a následně vytvořeného grafu, určím
průměrnou odchylku stupnice číselníkového úchylkoměru.

Pomůcky

Koncové měrky – SOMET ČSN 25 3317, třída přesnosti 3
Stojan – KINEX ČSN 25 1853   710
Číselníkový úchylkoměr – USSR  zdvih 10mm  přesnost
0,01mm
Měřící deska – ČKD Stalingrad 200 x 300



Kontrola zdvihu číselnikového
úchylkoměru

Hodnota koncové měrky Odchylka (mm)
1 0,00mm
2 0,00mm
3 0,00mm
4 -0,01mm
5 -0,06mm
6 -0,06mm
7 -0,08mm
8 -0,07mm
9 -0,08mm

10 -0,07mm
11 -0,01mm



Kontrola rozdělení stupnice číselníkového
úchylkoměru

Hodnota měrky(mm) Odchylka(mm))
1,01 0,00
1,02 0,00
1,03 -0,01
1,04 -0,01
1,05 -0,01
1,06 -0,01
1,07 0,00
1,08 0,00
1,09 0,00
1,1 0,00

1,11 0,00
1,12 0,00
1,13 0,00
1,14 0,00
1,15 0,00
1,16 -0,01
1,17 0,00
1,18 -0,01
1,19 -0,01
1,2 +0,01

1,21 -0,01
1,22 0,00
1,23 0,00
1,24 -0,01
1,25 -0,01
1,26 -0,01
1,27 0,00



1,28 -0,01
1,29 -0,01
1,3 -0,01

1,31 -0,01
1,31 0,00
1,32 -0,61
1,33 -0,03
1,34 +0,01
1,35 +0,01
1,36 +0,01
1,37 +0,01
1,38 +0,01
1,39 0,00
1,4 -0,01

1,41 -0,01
1,42 -0,01
1,43 0,00
1,44 0,00
1,45 -0,02
1,46 -0,03
1,47 -0,01
1,48 +0,02
1,49 -0,02
1,5 -0,02



Závěr:
Touto laboratorní prací byly na uvedeném číselníkovém
úchylkoměru provedeny ty to kontroly:

1. Kontrola zdvihu číselníkového úchylkoměru
Touto kontrolou nebyla zjištěna odchylka zdvihu
číselníkového úchylkoměru, Mezi 5÷10mm není splněna
norma přesnosti číselníkového úchylkoměru 0.01mm.

2.Kontrola hlavní stupnice číselníkového úchyl koměru
Touto kontrolou v dělení bylo zjištěno, že č. úchylkoměr.s

výhradou měření 1.32 a 1.33 splňuje naměřenými odchylkami
přesnost 0.01 mm danou ČSN – normou měřidla.
Tyto Chyby při měření mohly vzniknout chybným odečítáním
ze stupnice číselníkového úchylkoměru či jeho nepřesným
ustavením vůči měřicí desce.


